

1-1/2017-2018-हिन्दी

11.05.2017
पंजीकृत

1. निदेशक,
वैकुण्ठ मेहता
राष्ट्रीय सहकारी प्रबंध संस्थान,
पुणे (महा0) ।
2. निदेशक,
क्षेत्रीय सहकारी/सहकारी प्रबंध संस्थान,
सभी (19) ।

विषय:-राजभाषा नीति के कार्यान्वयन के लिए वर्ष 2017-2018 का वार्षिक कार्यक्रम भेजने-विषयक।

महोदय,

सरकार की राजभाषा नीति के कार्यान्वयन के लिए गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग द्वारा प्रतिवर्ष एक वार्षिक कार्यक्रम तैयार किया जाता है, जिसमें 'क', 'ख' एवं 'ग' क्षेत्रों में स्थित केन्द्रीय सरकार के कार्यालयों के लिए वर्ष में हिन्दी में काम करने के लिए लक्ष्य निर्धारित किए जाते हैं। इसी अनुक्रम में राजभाषा विभाग (गृह मंत्रालय) द्वारा वर्ष 2017-2018 का वार्षिक कार्यक्रम तैयार कर दिया गया है जो 1 अप्रैल, 2017 से लागू है। मुझे इस कार्यक्रम की प्रति सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु भेजने का निदेश हुआ है। अनुरोध है कि वार्षिक कार्यक्रम में निर्धारित लक्ष्यों की प्राप्ति के लिए हर संभव प्रयास करें तथा इन पर संस्थान की विभागीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की तिमाही बैठकों में भी चर्चा करें। यह कार्यक्रम राजभाषा विभाग के पोर्टल पर भी उपलब्ध है और इसे rajbhasha.gov.in से डाउनलोड किया जा सकता है।

इस वार्षिक कार्यक्रम में ध्यान रखने योग्य बिंदु प्राक्कथन खंड में दिए गए हैं। इनके अलावा राजभाषा नीति संबंधी प्रमुख निर्देश, राजभाषा नीति के कार्यान्वयन के लिए वर्ष 2017-18 के लक्ष्यों के विवरण भी दिए गए हैं। कृपया इन्हें कार्यान्वयन एवं मार्गदर्शन हेतु देख लें।

अनुरोध है कि भारत सरकार से प्राप्त वार्षिक कार्यक्रम को आधार मानते हुए संस्थान द्वारा राजभाषा नीति के कार्यान्वयन के लिए अपनी ओर से भी वर्ष 2017-2018 का कार्यक्रम तैयार कर लिया जाए तथा उस पर की गई कार्रवाई का प्रतिवेदन अप्रैल, 2018 के अंत तक परिषद को भिजवा दिया जाए।

कृपया पत्र की पावती से अवगत कराएं।

भवदीया,
11/05/2017
(अमिता माथुर)
सहायक निदेशक (राजभाषा)

संलग्नक :- उपरोक्तानुसार

प्रतिलिपि :- सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु पृष्ठांकित :-

परिषद मुख्यालय के सभी अनुभाग/अनुभाग अधिकारियों को वार्षिक कार्यक्रम 2017-2018 की प्रति इस अनुरोध के साथ प्रेषित की जाती है कि वह वार्षिक कार्यक्रम के कार्यान्वयन के लिए निर्धारित कार्यमदों पर अपने-अपने अनुभागों में वांछित कार्रवाई का सुनिश्चय करें तथा निर्धारित लक्ष्यों की प्राप्ति के प्रयास करें।

सहायक निदेशक (राजभाषा)

संज्ञा ५३३
3-5010

15/5/17 को निर्गमित
ISSUED ON
20/5/17

1-1-2017-18/Hindi

11.05.2017

Registered

1. The Regional Director,
Regional Institute of Cooperative Management,
Bangaluru & Kalyani.
2. The Director,
Institute of Cooperative Management,
Bhubaneswar, Chennai, Guwahati, Hyderabad, Imphal,
Kannur, Madurai & Thiruvananthapuram.

**Subject :- Sending of Annual Programme for the year 2017-18 for Implementation
of Official Language Policy – Regarding.**

Sir,

To implement Official Language Policy of Govt. of India, Ministry of Home Affairs, Department of Official Language prepares an Annual Programme every year in which targets for doing Hindi work in the Central Govt. Offices situated in regions 'A', 'B', & 'C' are prescribed. In this connection Department of Official Language (Ministry of Home Affairs) has prepared the Annual Programme for the year 2017-18 which comes in use from 1st April, 2017. I have been directed to send a copy of the aforesaid programme for information and necessary action. It is requested to take all possible steps to ensure the achievement of the targets prescribed and also discuss this in the Quarterly Meetings of Departmental Official Language Implementation Committee of the Institute. This programme is also available on the Portal of the Department of Official Language and can be downloaded from the same (rajbhasha.gov.in).

The main points to be noted are given in the Foreword of the Annual Programme. Apart from this the important directions relating to Official Language Policy, the targets for the year 2015-2016 for implementation of Official Language Policy are also given in Annual Programme. Kindly note the same for implementation and guidance.

You are requested to kindly consider the Annual Programme received from Govt. of India as a base and to prepare a programme at your own for the year 2017-18 for implementation of the Official Language Policy at your institute and report of action taken thereon should please be forwarded to the Council by the end of April, 2018.

Yours faithfully,


(Amita Mathur)

Assistant Director (O.L.)

Encl: As Above

